roto habere. Vita itaque ipsa ei in tedium, n odium vertitur, quoties ei illa suæ internæ unitatis gaudia aliquandiu subtrahuntur. a ergo quale sit ejusmodi deliciis assuetam a quæ delectant nihil in propria potestate hæsine quibus nullam possit omnino consolationem recipere, et quæ nulla sua industria, nullarudentia possit acquirere. Quidquid ad ejusolationem, quidquid ad ejus jucunditatem vax alieno arbitrio, ex alieno beneficio pendet. ergo illius viribus innititur, de cujus munificientia totum recte præsumitur quod speratur, eratur, amatur. O quoties sub hoc statu dicitur, et juxta prophetæ comminationem vertitur ei in Domini: *Manda, remanda; manda, reman-* **B** *specta reexpecta: exspecta, reexpecta; modicibi, modicum ibi (Isai. xxviii).* Exspectare itaque xspectare cogitur, dum ejus desiderium sæpe, ultumque differtur, dum delicias suas necoto habere, nec ab ejusmodi concupiscentiis um suum possit temperare. Ex his, ut arbiapparet, quam longe supra hominem sit moque humanum excedit quidquid in hoc mensusu agitur vel sentitur.

CAPUT XVII.

d hunc tertium ejusmodi gratiæ gradum pro- **C** *ecerit, unde in idipsum adjuvari possit.*

um tamen qui ad hanc gratiam profecit, cum sibi ultra solitum subtrahi jam sentit, est quod e debeat, unde ad eam reparandam multum mnem modum adjuvari valeat, et unde anisuum in id negotii quantum in se est idonefficiat. Debet itaque animus qui ejusmodi ropriis meditationibus cordis in se exsultatione reparare et impensa sibi divinorum benefim munera ante recordationis suæ oculos ree, et ex ejusmodi recordatione se ipsum ad prom, et devotam gratiarum actionem instigare, idem aliquando internum illud spiritualis haræ organum ex intimo affectu in divinas laudaxare. Dum itaque hujusmodi studiis intima s affectio in divinæ confessionis magnificenplena devotione resolvitur, quid aliud quam dam, ut ita dicam, spiraculum aperitur, per in illud cordis nostri vasculum cœlestis dulis emanatio divinæque suavitatis abundantia idatur? Hinc est quod Eliseus propheta ver-

Domini requisitus, cum se præsensisset spiri- **D** *prophetiæ tunc temporis non habere, fecit sibi em adducere, quo præsentem atque spallente, n spiritum propheticum hausit, osque suum ino in verba prophetiæ relaxavit (IV Reg. iii).*

aliquis juxta historiam quærat quid sibi quod propheta Domini psalterem quæsivit, vel ipso psallente spiritum prophetiæ recepit.

autem in commune novimus quod duris haria soleat cor exhilarare, et ei gaudia sua ad oriam revocare, et absque dubio quod uniusque animum suus amor vehementius afficit, rofundius audita harmonia affectum tangit, et profundius per affectum tangitur, tanto effica-

cius ad sua desideria renovatur. Quid igitur aliud de prophetico viro sentiri oportet, nisi quod exterior harmonia internam et spiritalem harmoniam ei ad memoriam reduxit, et audita melodia audientis animum ad assueta gaudia revocavit atque levavit. Cur autem de spiritali, et vera delectatione non sentiamus quod de corporali, et vana delectatione quotidiano experimento probamus. Quis enim nesciat quomodo sola carnalis delectationis memoria carnalem mentem in delectationem rapiat? Cur non eam, quin potius majorem efficaciam in summis viris spiritalis delectatio habeat? Audita itaque melodia, prophetæ sancto quid aliud quam quædam scala fuit, quæ eum ad assueta gaudia levavit, et quæ carnalibus causa ruinæ esse solet, huic occasio ascensionis exstitit? Cogitet qui potest quam profunde, quam intime eum sæpius ex illius supercœlestis dulcedinis memoria ad vocem psallentis tetigit, quæ ipsum supra semetipsum rapuit, et propheticum spiritum vel sensum in prophetæ animo reparavit.

CAPUT XVIII.

Quid maxime soleat valere ad innovationem ejus- **C** *modi gratiæ.*

Sed et tu quæcunque es, anima, quæ soles hujusmodi spiritalibus deliciis affluere, et dilecto tuo innixa sæpe de deserto ascendere, et ad theoreticos quosdam excessus subitaneo quodam et inopinato, imo inopinabili gaudiorum tripudio sublevari, et quasi quibusdam prophetis intellectibus vel revelationibus divinitus sublimari, prophetico disce exemplo quid tu facere debeas, ut sub necessitatis articulo quasi ad manum habeas quomodo animum tuum ad assuetas delicias reparare valeas. Forte non erit inutile et te sub simili necessitate psalterem adducere, et psalterem audire. Sed ut de hac quod sentimus breviter absolvamus, quid aliud dicimus psalterem istum, quam exsultationem cordis in Deum? Ejusmodi psalterem præsentem habere nos voluit qui dixit: *Lætamini in Domino, et exsultate, justi, et gloriamini, omnes recti corde (Psal. xxxi).* Quid est autem ejusmodi psalterem adducere, nisi provida meditatione cordis exsultationem reparare, et ex divinorum beneficiorum vel promissionum recordatione, cordis devotionem excitare? Hunc tunc procul dubio psalterem psallere facimus, **D** quando ex magno cordis tripudio in divina præconia jubilamus, et in gratiarum actionem assurgentes, ex intimis visceribus in divinas laudes cum magno cordis clamore reboamus. Hæc itaque agentes quid aliud quam viam sternimus per quam venientem, visitantemque nos Dominum excipiamus? *Sacrificium, inquit, laudis honorificabit me, et illic iter quo ostendam illi salutare Dei (Psal. xlix).* Psallendo itaque laudando iter Domino paratur, per quod ad nos venire, et miris quibusdam mysteriorum suorum revelationibus revelare dignetur. Hinc idem alio loco dicitur: *Cantate Deo, psalnum dicite nomini ejus, iter facite ei qui ascendit super occasum (Psal. lxxvii).* Quæris forsitan scire quid sit super occasum ascen-

corporis carnalia desideria annullantur. In inferiori fumus aromatum Domino adolebat per cordis contritionem cœlestium desideria flagrantia inflammatur. Candelabrum est lorium luminis, et discretio est lucerna interioris hominis. In mensa cibi apponuntur unde dentes reficiantur, Sacra autem lectio est pro animarum refectio. Arca est auri argentique ditorium, et contemplationis gratia appetit cœlestus sapientiæ thesaurum. Pertinet ita ad altare exterius bona operatio. Ad candelastudiosa meditatio. Ad mensam vero sacra. Ad altare interius devota oratio. Ad arcam operum contemplatio. Hæc sunt quinque exercitia in quibus agitur atque completur ratio nostra. Merito arca sanctificationis dicitur in qua justificationis nostræ consummatio fitur. Habes quæ sit quintipartita occupatio in his exercitiis religio omnis. Exercitium boni pertinet ad disciplinam hominis exterioris, at de reliquis pertinere ad disciplinam hominis interioris. Altare holocausti formam gerit corporum exercitii. Merito ergo stat in atrio et videtur in exteriori. Cætera sunt in tabernaculo, et latitant in interiori. Per arcam fœderis gratia contemplationis agitur, quæ quasi quoddam dilectionis pignus amatoribus a Domino confertur. Contemplatio nostra est libera mentis perspicacia in sapientiæ lucula cum admiratione suspensa. Sex vero contemplationum genera singula singulari ceteritate distincta. Duo versantur circa creaturas visibiles, duo circa creaturas invisibiles, duo vero ultima versantur circa divina. Quidam datur ad sola duo proficere, videntur accipere pennas ut aquilæ. Quibus contingit quadari, de ejusmodi partes dici quatuor pennæ et quatuor pennæ alteri. Qui ad omnia contemplationum genera profecerunt quasi sex acceperunt. Partes ergo de his dici, sex alæ et sex alæ alteri. Quatuor autem prima datur circa creaturas visibiles, vel invisibiles, duo circa divina. Prima quatuor figurantur in cætera duo in forma angelica. Attende quam prima figurantur in humana fabrica, ultima in angelica figura. Ad primum contemplationis genus videtur pertinere, res visibiles in contemplationem et admirationem adducere. Secundum est latentes rerum causas in lucem proferre, et in earum admirationem animum suscitare. In illo rerum visibilium multitudinem, utilitatem cum exultatione mirari in isto rerum visibilium rationem cum additione rimamur. Primum designatur in lignorum compositione. Secundum in figurarum deauratione. Quid est enim in rebus visibilibus rationis ratio, nisi quædam quasi lignorum deauratio. Attende quantum sit inter lignum et aurum, quantum sit inter ea quæ subjacent rationi. Rerum visibilium speciem speculamur imaginando, rerum visibilium causas rimamur ratiocinando. De lignis autem facienda est arca, quæ sunt valde